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Den uafhængige revisors påtegning			 
								      
								      
Til medlemmerne af Folkehøjskolernes Forening i Danmark	
Vi har revideret årsregnskabet for Folkehøjskolernes Forening i Danmark for regnskabsåret 1. januar - 31. 
december 2010 omfattende anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse og balance samt ledelsesberetningen. 
Årsregnskabet og ledelsesberetningen udarbejdes efter årsregnskabsloven tilpasset foreningens særlige akti-
viteter og vilkår. De i resultatopgørelsen anførte budgettal er ikke revideret, hvorfor vi ikke udtrykker nogen 
sikkerhed herom.
											         
Ledelsens ansvar for årsregnskabet og ledelsesberetningen	
Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overens-
stemmelse med årsregnskabsloven tilpasset foreningens særlige aktiviteter og vilkår, og en ledelsesberetning, 
der indeholder en retvisende redegørelse i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Dette ansvar omfat-
ter udformning, implementering og opretholdelse af interne kontroller, der er relevante for at udarbejde og 
aflægge et årsregnskab og en ledelsesberetning uden væsentlig fejlinformation, uanset om fejlinformationen 
skyldes besvigelser eller fejl, samt valg og anvendelse af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og udøvelse af 
regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstændighederne.
												          
Revisors ansvar og den udførte revision				  
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet og ledelsesberetningen på grundlag af vores 
revision. Vi har udført vores revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder. Disse standarder 
kræver, at vi lever op til etiske krav samt planlægger og udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad 
af sikkerhed for, at årsregnskabet og ledelsesberetningen ikke indeholder væsentlig fejlinformation.
											         
En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbevis for de beløb og oplysninger, der er anført i 
årsregnskabet og ledelsesberetningen. De valgte handlinger afhænger af revisors vurdering, herunder 
vurderingen af risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet og ledelsesberetningen, uanset om 
fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor interne kontroller, 
der er relevante for foreningets udarbejdelse og aflæggelse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede, 
samt for udarbejdelse af en ledelsesberetning, der indeholder en retvisende redegørelse, med henblik på at 
udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke med det formål at ud-
trykke en konklusion om effektiviteten af foreningets interne kontrol. En revision omfatter endvidere 
stillingtagen til, om den af ledelsen anvendte regnskabspraksis er passende, om de af ledelsen udøvede regn-
skabsmæssige skøn er rimelige samt en vurdering af den samlede præsentation af årsregnskabet og ledelses-
beretningen.
												          
Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores 
konklusion.
											         
Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.
								      
Konklusion							     
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finan-
sielle stilling pr. 31. december 2010 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar 
- 31. december 2010 i overensstemmelse med årsregnskabsloven, samt at ledelsesberetningen indeholder en 
retvisende redegørelse i overensstemmelse med årsregnskabsloven tilpasset foreningens særlige vilkår.
								      
København, den  5. maj 2011						    
						    

Regnskab 2010

Oplysninger om foreningen				  
Folkehøjskolernes Forening i Danmark		
Hjemstedskommune: København			
						    
Ledelse					   
Niels Glahn					   
								      
Bestyrelse						    
Helga Kolby Kristiansen	 formand		
Kurt Willumsen, næstformand		
Peter Sebastian Pedersen				  
Ole Wille						    
Vibeke Hundborg					   
Arne Garbøl					   
Stig Kaufmanas					   
Jakob Kjærsgaard					   
	

Ledelsespåtegning					   
Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 1. 
januar - 31. december 2010 for Folkehøjskolernes Forening i 
Danmark.
						    
Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskab-
sloven tilpasset foreningens særlige aktiviteter og vilkår.
						    
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende 
billede af foreningens aktiver og passiver, finansielle stilling 
samt resultatet. Samtidig er det vores opfattelse, at ledelses-
beretningen indeholder en retvisende redegørelse for de 
forhold, beretningen omhandler.
						    
Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.
						    
København, den  5. maj 2011

Niels Glahn
Generalsekretær

    
Bestyrelse



22 23

LEDELSENS BERETNING				  
	
								      
								      
Hovedaktivitet					   
Foreningens formål er at arbejde for folkehøjskolens ide 
og frie vilkår for skoleformens udvikling.
								      
Derfor skal foreningen:				  
1.	 repræsentere skoleformen i forhandlinger med 		
	 myndigheder og organisationer
2.	 sikre løbende information og debat om folkehøj-
	 skolens placering i kultur- og samfundslivet i den 	
	 uddannelsespolitiske debat samt styrke tilhørsfor-	
	 holdet til folkehøjskolen for højskoleinteresserede
3.	 yde service til højskolerne i deres økonomiske og 	
	 administrative arbejde og til de personlige medlem-	
	 mer af faglig og videreuddannende karakter
4.	 skabe interesse for og formidle oplysning om folke-	
	 højskolernes kurser/virksomhed
5.	 bidrage til folkehøjskolernes og medlemmernes 	
	 engagement i internationalt og mellemfolkeligt 		
	 samarbejde.
								      
Foreningens drift har i 2010 været præget af god 
aktivitet med vægt på både foreningens basisaktiv-
iteter i form af rådgivning af skolerne, politisk arbejde, 
informations- og markedsføring, højskolesangbogen, 
kursusaktiviteter og på den række af eksterne finan-
sierede projekter, som foreningen står for.
								      
I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2010 
blev det besluttet, at der over en 2 årig periode skulle 
gøres en ekstra indsats for at markedsføre højskolerne. 
Det blev her besluttet at afsætte samlet godt 1 mio. kr. 
af foreningens egenkapital til det formål - fordelt med 
godt ½ mio. kr. i 2010 og ligeledes godt ½ mio. kr. i 
2011.
								      
Regnskabet for 2010 viser et tilfredsstillende resultat i 
forhold til det af foreningen vedtagne budget med et 
overskud på godt 415.000 kr.  Dette betyder et resultat, 
der ligger ca. 975.000 kr. bedre end det budgetlagte, 
idet der var kalkuleret med et underskud på 560.000 kr.
								      
Bag resultatet ligger bl.a., at der i sekretariatet har 
været ubesatte stillinger, og at der i barselsperioder 
ikke har været vikardækning. Samtidig har der været 
en bedre løndækning fra foreningens projekter end 
forudsat. Herudover er foreningens feriepengeforplig-
telser blevet reduceret som følge af færre ansatte.
								      
Modsatrettet tælles, at bestyrelses- og udvalgsomkost-
ninger i kraft af stor aktivitet er større end forudsat, 
ligesom administrations- og lønudgifter også afspejler, 
at der har været større projektaktivitet end forventet.
								      

Forlagsvirksomheden har igen i år bidraget positivt til 
foreningens resultat, idet der fortsat er et pænt salg af 
Højskolesangbogen, som i 2010 rundede små 27.000 sol-
gte eksemplarer. Det skal bemærkes, at der i 2010 kom 
ekstraordinært mange penge ind på Koda-afgiften, idet 
Sangens År 2009 medførte ekstra kopiering af højskole-
sangbogen på landets skoler.
								      
Derudover skal nævnes, at foreningen værdier er blevet 
forrentet bedre end forventet.

Ledelsens beretning			 
Højskolebladet har inden for det budgetlagte udgivet 
10 numre i 2010 og har 1.015 abonnenter. Bladet ud-
kommer i et oplag på 3.000 eksemplarer.
								      
På Informations- og markedsføringsområdet er der et 
merforbrug, der primært skyldes, at foreningen valgte 
at indrykke en række ekstra annoncer i forbindelse med 
det store antal afslag, der i august måned kom ud til de 
unge, der ønskede optag på de videregående uddan-
nelser. Samtidig indrykkede foreningen et åbent brev 
i alle de store dagblade omkring den Genopretning-
spakke, der betød drastiske beskæringer af taksterne til 
de korte kurser.
								      
På den administrative side skal nævnes, at der i sidste 
halvdel af 2010 er foretaget investering i en web-shop, 
sådan at der fremover kan blive solgt bl.a. sangbøger 
direkte herfra, ligesom foreningens kurser bliver solgt 
herfra.
								      
								      
Begivenheder efter regnskabsårets afslutning	
Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt 
forhold, som forrykker vurderingen af årsregnskabet.
								      
								      
Anvendt regnskabspraksis			 
	
Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med 
årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse 
A tilpasset foreningens særlige aktivitet og vilkår.
								      
Årsregnskabet er i øvrigt aflagt efter samme regnskab-
spraksis som sidste år.
								      
								      

Generelt om indregning og måling			
Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af 
en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige 
økonomiske fordele vil tilflyde foreninget, og aktivets 
værdi kan måles pålideligt.
							     
Forpligtelser indregnes i balancen, når foreninget 
som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller 
faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige 
økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forplig-
telsens værdi kan måles pålideligt.
								      
Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser 
til kostpris. Måling efter første indregning sker som 
beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.
								      
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigeli-
ge risici og tab, der fremkommer, inden årsrapporten 
aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksis-
terede på balancedagen.
							     
I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med 
at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de 
beløb, der vedrører regnskabsåret.

Resultatopgørelsen					   
					   
Indtægter og omkostninger				  
Indtægter og omkostninger indregnes som hovedregel 
i resultatopgørelsen efter et bruttoprincip.  Undtagelsen 
herfra er resultatet fra Forlagsvirksomhed og Højskole-
blad.
								      
Lønomkostninger			 
Medarbejderomkostninger omfatter løn og gager, samt 
sociale omkostninger, pensioner m.v. til foreningens 
personale, fratrukket løndækning fordelt mellem Højs-
kolebladet, fælleskatalog, markedsføring og skoleråd-
givning.
								      
Løndækning fra projekter er lønomkostninger fordelt 
mellem Forlagsvirksomhed og projekter ud fra et skøn 
over den samlede resourceanvendelse.
								      
Projekter						    
Projekter er vist med de samlede omkostninger, som 
foreningen har udlagt før modregning af tilskud.
	

							     

Balancen						    
	
Anlægsaktiver						    
Kontorinventar, edb-udstyr og WEB platform måles til 
kostpris med fradrag af akkumulerede af- og ned-
skrivninger.
							     
Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende 
vurdering af aktivernes forventede brugstider:
								      
Inventar og edb-udstyr	 3-5 år	
WEB platform		  3 år	
							     
Varebeholdninger			 
Varebeholdninger måles til kostpris eller nettorealisa-
tionsværdi, hvor denne er lavere. 
Kostprisen for handelsvarer omfatter anskaffelsesprisen 
med tillæg af hjemtagelsesomkostninger. 
Nettorealisationsværdi for varebeholdninger opgøres 
som forventet salgspris med fradrag af færdiggørelse-
somkostninger og omkostninger, der skal afholdes for 
at effektuere salget.
							     
Tilgodehavender					   
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der 
sædvanligvis svarer til nominel værdi, med fradrag af 
nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.
			 
Periodeafgrænsningsposter			 
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver 
omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterføl-
gende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles 
til kostpris.
					   
Værdipapirer						   
Værdipapirer indregnet under omsætningsaktiver 
omfatter børsnoterede obligationer og aktier (invester-
ingsbeviser), der måles til dagsværdi (børskurs) på 
balancedagen. Realiserede og urealiserede kursgevin-
ster eller –tab resultatføres.
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Regnskab 2009 Regnskab 2010
PASSIVER

Egenkapital 1. januar -6.032.961 -6.511.308
Periodens resultat -478.347 -415.050
Egenkapital ULTIMO -6.511.308 -6.926.357

Skyldig moms -35.067 -109.287
Feriepengeforpligtigelse -1.104.767 -922.269
Skyldig A-skat, løn og pension -1.066.275 -630.890
Skyldigt vedrørende sangbogen -1.989.678 -543.343
Gæld og forud modt. betalinger -1.058.301 -1.651.028
Uindløste gavekort -503.780 -576.270
Igangværende projekter PASSIV -11.678.820 -9.508.674
Gæld i alt -17.436.688 -13.941.762

Passiver, i alt -23.947.996 -20.868.119

Note!     Projekter Regnskab 2009 Regnskab 2010

Pædagogisk område
Kombinationsforløb samarb erhv 4.523.572 4.336.640
3*3 Styrkelse af højsk. i alt 4.206.675 302.593
Kommunepulje INM 4*4 bev I Alt 647.109 33.840
Sommercamp INM bev I Alt 929.281 1.000.399
HSK i de soc bo. 4*4 bev I Alt 986.466 0
Mentorprojekt, i alt 1.312.472 1.083.733
Tilskud til læreres og forstan 1.900.253 1.901.893
Kursusaktiviteter i alt 635.341 0
Orlov med fri vikar F&U 2010 1.242.000 1.167.000
Orlov med fri vikar F&U 2009 1.399.000 0
Højskoleforløb m/ Mentor. IALT 347.125 0
Arb ifht 95% målsætningen 316.263 826.901
Realkompetance projektet i alt 126.208 456.256
Skolepulje F&U bevilling 2011 178.131 0
Højskolens kerne og bevis 220.738 155.792
Højskolepædagogikum i alt 128.828 0
Årets §27 aktiviteter i alt 410.535 0

Internationalt
Nordisk basis i alt 60.984 56.796
Nordplus Adult project ID 6037 80.633 0
Europæisk basis i alt 5.967 121.211
Europanetværk: 156.68C.221 79.129 124.941
Europapulje: 156.68C.221 9.613 0
Europamaterialer: 156.68C.221 5.634 0
Euro Kulturmøde10. 156.68C.221 126.553 125.377
EU-nævnet Borup i alt 22.056 0
Come2gether i alt 2.465.524 0
Globalt (3. verden)basis i alt 533.678 346.915
Klimaprojektet FoU 21.528 0
UVM FoU Klima i alt 375.462 213.100
Tips og Lotto, i alt 810.564 0
Folkelig Uddannelse, Fase 3 IA 326.829 172.082
Gonobidyalaya proj. Fase 4 IA 205.900 0
JIWAN 2 - 104.N.545.b.1 Nepal 23.190 59.484

Projektudgifter 24.663.241 12.484.952
Projektindtægter -24.506.249 -12.417.031

Projekter 156.993 67.921

Resultatopgørelse for 2010

Ikke revideret
Regnskab 2009 Regnskab 2010 budget 2010

Kontingent -9.320.658 -9.545.560 -9.480.000
Projektadministration og -støtte -972.846 -382.671 -485.000
Løndækning fra projekter -6.301.782 -5.478.029 -4.564.000

Primære INDTÆGTER I ALT -16.595.285 -15.406.260 -14.529.000

Bestyrelses og udvalgsomkostninger 792.654 796.679 600.000
Medlemsaktiviteter 97.494 67.015 100.000
Lønudgifter 3.110.075 1.580.292 2.503.500
Lønudgifter, projekter 6.301.782 5.478.029 4.564.000
Administration og rådgivning 3.349.998 2.986.623 3.135.000

PRIMÆRE UDGIFTER, I ALT 13.652.003 10.908.639 10.902.500

PRIMÆR - RESULTAT I ALT -2.943.282 -4.497.621 -3.626.500

Forlagsvirksomhed -1.179.225 -1.639.493 -1.200.000
Højskoleblad 509.452 582.006 547.000
Information og marketing 2.605.572 4.544.455 4.264.500
Rådgivning til skolerne 684.386 722.755 700.000
Projekter                         Note! 156.993 67.921 0
Renter og kursreguleringer -251.227 -211.897 -125.000
Ekstraordinære poster -61.015 16.824 0

Årets resultat -478.347 -415.050 560.000

Årets resultat, et overskud på kr. 415.050, overføres til egenkapitalen.

Balance 31.12

AKTIVER Regnskab 2009 Regnskab 2010

Anlægsaktiver 114.033 61.896

Varebeholdninger 3.978.165 2.023.453
Midler fra bevillingshavere 6.271.486 3.059.471
Tilgodehavender i øvrigt 1.190.602 1.203.670
Periodeafgrænsningsposter 126.726 842.405
Likvider og værdipapirer 12.266.984 13.677.224

Omsætningsaktiver 23.833.963 20.806.223

Aktiver, i alt 23.947.996 20.868.119

RESULTATOPGØRELSE FOR 2010


